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Introduction

I. Theoretical part

 Examine theoretical knowledge in Marketing regarding the customer loyalty

II. Practical part

 Analyze the current loyalty situation of middle-aged women in the sports
industry in Huddersfield

 According to the results of the loyalty situation analysis evaluate the
customer behaviour of middle-aged women.

 Suggest the recommendation for increasing loyalty of given customer
segment in chosen area
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ABSTRAKT

Vzhledem ke stále rostoucí konkurenci ve sportovním průmyslu se mnoho

sportovních společností snaží navázat dlouhodobě prosperující vztah se svými

zákazníky. Loajalita zákazníka se stala jedním z nejdiskutovanějších témat v obchodní

i akademické sféře. Většina akademiků se shoduje, že „relationship marketing“

je jedním z nejdůležitějších taktik pro dosažení loajality. Ve světové literatuře

je uvedeno mnoho různých způsobů k docílení této loajality, ale jen malá část z nich

se dá uplatnit na průmysl sportovních služeb. Také je velmi málo výzkumů, které by se

zaměřovaly na zákaznickou loajalitu právě u uživatelů ženského pohlaví ve středním

věku.

Tudíž záměrem této bakalářské práce bylo prošetřit zákaznickou loajalitu žen

ve středním věku ve sportovním průmyslu identifikací faktorů marketingové strategie

ovlivňujících zákaznickou loajalitu. Za účelem návrhu vhodných sportovních

marketingových strategií pro získání zákaznické loajality ženských účastníků

ve středním věku žijících v Huddersfieldu byl navržen a vypracován dotazník

a vypracována focus group. Výsledky obou metod byly analyzovány metodou dlouhého

stolu.

Výsledky této bakalářské práce odhalily, že nejdůležitější jsou ty faktory,

které souvisí se zákaznickým servisem a dobrou kondicí vybavení. Ženy ve středním

věku také ukázaly jasnou preferenci pro sportovní centra zaměřená pouze pro ženy.

Analýza dat prokázala, že jednotlivé faktory nemohou být rozděleny do určitých

marketingových oblastí, ale měly by být realizovány odděleně.

Proto je možné doporučit zaujmutí všeobecných marketingových způsobů

k zákazníkům a vyvinout interaktivní strategii, která umožní společnosti zvládnout

problémy, které vznikají z jednotlivých unikátních požadavků kladených na oba

průmysly, průmysl sportovní i průmysl služeb, než rozdělovat tyto faktory nebo se

odkazovat na specifické marketingové oblasti.

Klíčová slova: loajalita zákazníků, jednaní se zákazníky, spokojenost zákazníků, služby,

marketing
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ABSTRACT

Due to the growing competition in the sports industry, many sports companies desire

to build a long-term profitable relationship with their customers. Customer loyalty

has been one of the most discussed topics in the business and academic world.

The majority of academicians agreed that relationship marketing is the most important

tactic for achieving this. There are a number of different marketing tactics considered

for retaining customers in global literature, but only a small part of them could be

applicable to the sports service industry. There is also a lack of research regarding

the loyalty of female participants in middle-age.

Therefore, the aim of this dissertation was to investigate the customer loyalty

of middle-aged women in the sports service sector by identifying the most influential

factors of marketing strategy affecting customer loyalty. In order to suggest

the appropriate sports marketing strategy for retaining the customer loyalty of middle-

aged women participants living in Huddersfield, the focus group and questionnaire

research were conducted. The results of both methods were analysed by the long

table approach.

The results of this dissertation revealed that the most important factors are those

connected with customer service and condition of equipment. The middle-aged

women also showed a clear preference towards women-only sports centres.

The analysis showed that factors cannot be divided into specific marketing areas

but should be implemented separately.

That is why it is advisable to take a general marketing approach to customers

and develop an interactive strategy which will allow the company to manage the issues

resulting from the unique requirements of both the sports and service industry rather

than separating the factors or referring to the specific marketing areas.

Keywords: customer loyalty, customer relationshio, customer satisaction, services, marketing
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1 INTRODUCTION

This chapter is divided into three parts. The first part provides the background

information relating to the research topic. The second one states the aims of this study

and the last one explains the structure of this dissertation.

1.1 Background

Marketing was firstly defined at the end of the Nineteenth century. In that period

changes in economic activity such as increasing supply and decreasing demand forced

producers to find a solution of how to promote their products, but with the changing

environment, is changing also the angle of view on marketing (Foret, 2008).

In 1970, just ten years after the invention of marketing mix, when services started

to become the largest sector in industrial economies, academicians began to discuss

an inadequate explanation of the marketing of services (Baker & Hart, 2008).

Marketing was more and more moving to an intangible point of view on exchange

process that nowadays could be wholly defined in terms of relationship (Baker & Hart,

2008).

In the recent years the most widely used definition of marketing is the definition

by Kotler. Kotler (2003, p. 9) described marketing as a “societal process by which

individuals and groups obtain what they need and want through creating, offering, and

exchanging products and services of value with others”. For a managerial definition

marketing could be seen “as the art and science of choosing target markets and

getting, keeping, and growing customers through creating, delivering, and

communicating superior customer value” (Keller & Kotler, 2006, p. 6).
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These definitions are usually elaborated on by other authors in order to apply them

to specific industries, for example to sports which is advancing on many fronts.

The sports business industry has experienced phenomenal growth in a relatively short

period of time. In the last decade the sports industry has changed as a whole economy.

It also starts to be considered more as a business than as a recreational activity.

“Although sports and recreational activities, events and business have been around

for a very long time, “...there has never been a period of explosive growth like the last

30 years” (Pitts & Stotlar, 2002, p. 18).

For this growth there are a number of reasons. Pitts & Stotlar (2002) pointed out

the following examples. Firstly the opening of new markets for sports products

or developing of new sports services in form of businesses like sports marketing

research firms. Secondly the growth of existing markets and products like the

explosion of girls and women in traditional sports such as basketball and football.

Finally the remarkable growth of new sports such as gyms, fitness and other

recreational or leisure activities which could offer a variety of entertainment to new

market customers since the 1970s must not be forgotten. “Unfortunately the sport

marketing practitioners and academicians are not keeping pace” (Milne & McDonald,

1999, p. 1).

Sport marketing is generally considered to be quite a new field of study. Although that

the body of knowledge is growing, it simply does not contain a substantial body

of knowledge yet and it is necessary to admit that sport marketing is still in its infancy

in comparison to fields of study like medicine, education, law, management

or marketing (Pitts & Stotlar, 2002).
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In spite of plenty of definitions of sports marketing, academicians still have not agreed

on what sports marketing is (Shannon, 1999). As the Table 1 below shows

academicians are generally divided into two ideological groups (Milne & McDonald,

1999).

Table 1 : Sport Marketing Fundamentals and Theory (Pitts & Stotlar, 2002, p. 82)

Narrow focus, exclusive: Broad, inclusive, contemporary

Marketing sports and events to two
groups of consumers: participants and

spectators.

Using sport marketing fundamentals in
any business that is part of the sport

business industry.

Definition is based on concept of selling
and promoting sports activities and

events.

Definition is based on the broad concept
of contemporary sport management and

the industry.

First, the bigger, group usually associates sport marketing with marketing of sport

events. They believe that sport marketing concerns only the selling of sports events

and sport products (Pitts & Stotlar, 2002). Even though this group commonly use terms

as participants and spectators the participants are considered either as professional

players or customers of sports shops and betting agencies (Beech & Chadwick, 2007).

The second group represented by authors such as Mullin, Hardy, & Sutton (2007), Pitts

& Stotlar (2002) or Shank (2005) is contrariwise criticised by the first group for

the simple use of the generic definition of Marketing and its expanding by inserting

the word sport. Beech & Chadwick (2007) stressed that this expansion is impossible

because of the unique characteristics of sport and the whole sports industry.

Mullin, Hardy, & Sutton (2007) and Pride & Ferrell (1977) admitted that despite

of unquestionable advantages of implementing the generic definition by Kotler into

the sports industry, it is still missing the intangibility of the sports service and exchange

process. Shannon (1999) summarised this discussion by the observation that there are

too many definitions of the sports business industry. According to him mostly each

author creates own definition what cause problems in general agreement.
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In spite of all efforts to cover the whole sports industry there is still a substantial gap

in sport marketing literature that is closely related to the current definition of

participants using sports services such as sports, fitness or leisure centres.
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1.2 Aims of study

Customer loyalty is one of the most significant current discussions in the business

sector. Due to the growing competition in the sports industry, many sports companies

desire to build long-term profitable relationships with customers by achieving

customer loyalty (Rosenberg & Czepiel, 1984; Javalgi & Moberg, 1997). During the last

three decades the relationship marketing has been considered as the most important

way of achieving loyalty (Rosenberg & Czepiel, 1984). Despite the number of different

relationship marketing tactics that are considered for retaining customers in literature


[…]


Graefe, Manning, & Bacon, 2004; Alexandris, Kouthouris, & Meligdis, 2006).

5.3 OBJECTIVE 3: To discover which areas of marketing strategy might

be useful in enhancing the customer loyalty of middle-aged women

As results from the previous paragraph it could be a little difficult to decide which area

of marketing strategy might be the most useful in enhancing the customer loyalty

of middle-aged women. Instead of the areas might be useful to aim rather

at the specific factors mentioned above or divide the process of loyal customer

creation into small steps as suggested (Cram, 1994; Timm, 2008)

Considering the results of this research and the necessity of understanding

the customer needs and desires suggested by authors such as Kotler & Armstrong

(2006) and Storbacka & Lehtinen (2002) in overall marketing the focusing

on customers could be advised as a useful strategy. The applicability of the customer

relationship marketing to the sports industry is verified also by the research of Pitts &

Stotlar (2002). This strategy offers provider the opportunity to aim at customer service

through better recognising its customers and providing better condition of equipment

as well. Both of these areas could be also easily connected in any form of loyalty

programs that were supported by both methods and are positively assessed by

a number of other authors.
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Kumar & Werner (2006) explained that there is nothing more nurturing for deepening

customer relationship than the loyalty program. Bolton, Kannan, & Bramlett (2000)

found out that members of loyalty programs are moreover generally less sensitive

to the changes in the service quality and higher prices of their provider than the other

customers. The loyalty programs are usually based on the range of benefits received

after the entering the membership. These benefits are usually divided into monetary

and non-monetary groups (Mimouni-Chaabane & Volle, 2009).

Barlow (1996) called them the hard and the soft benefits. The hard benefits are

supposed to create customer loyalty by offering tangible rewards such as discounts

or price reductions in return for purchase (Barlow, 1996). The soft benefits are

on the other hand based on intangible rewards such as priority opening hours (Barlow,

1996). There is an old saying that true customer loyalty cannot be purchased by any

discount (Timm, 2008). A "soft-benefits" approach is aimed at the emotional level

to improve loyalty by making the customer feel they are special and that they have

special access and offers unique to them (Barlow, 2000). That is a reason why the hard

and the soft benefits should be combined together.

This is also in accordance with the results of questionnaire method. The researched

women suggested that the loyalty program should be targeted firstly at the hard

benefits and after that at the soft benefits. The soft benefits were keenly supported

by younger element of the research sample thus with the upcoming years could be

the differences between hard and soft benefits reduced. There is however a high risk

connected with this step. The providers should not focus only on the potential

customers instead of the current ones. This presumption maintain also Keiningham,

Aksoy, Cooil, & Andreassen (2008). Moreover the absolute majority of questionnaire

respondents and also both focus groups indicated that such behaviour really bother

them. To support the customers loyalty it is also important to develop new and

original benefits and do not repeat the old ones.
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As an additional service which fits the requirement of loyalty program and which

received quite high rank would be the priority opening hours. The priori ty opening

hours were supported by both questionnaire and focus group research. Other desired

additional services are “Healthy life style education-free of charge”, “Babysitting” and

“Listening to music according to customer’s choice”.
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6 CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

This dissertation was designed to investigate the customer loyalty of middle-aged

women in the sports service sector in Huddersfield by identifying the most influential

factors of marketing strategy affecting customer loyalty.

The customer loyalty is nowadays considered to be the key source of competitive

strategy and the only way how to survive in the current service industry (Reichheld,

2001). The sports companies have to continuously work on creation of relationship

with their customers that will lead to their retention and consequent loyalty.

On the other hand managers have to carefully consider which customers to serve

because not every customer is suitable for deeper relationship. The managers have

to focus on customers who are already committed to the company instead of

attracting new ones (Keiningham, Aksoy, Cooil, & Andreassen, 2008).

Concerning the situation of middle-aged women in the sports industry, it is possible

to say that middle-age women are the appropriate target market to serve. The growing

popularity of their participation in sports has been clearly seen during the whole

research. Moreover according to the reviewed literature the middle-aged women

tend to be more loyal participants than males. This presumption has been verified also

by this dissertation research.

According to a number of authors a long term relationship could be built only after

the careful research of customers’ needs and expectations (Best, 2008). In order

to identify the marketing strategy that will fits to the preferences of middle-aged

women the focus group research has been conducted. The proposed factors that could

evoke customer loyalty have been verified by face to face questionnaire research

in Huddersfield.
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The results of this dissertation revealed that the most important factors are those

connected with customer service and condition of equipment. Other important factors

were connected with women’s feeling. The middle-aged women showed the clear

preference of women only sports centres or at least the non-intimidating environment.

On the other hand the results also showed that factors cannot be divided into specific

marketing areas but should be implemented separately according to the highest

preferences of each factor by dividing the process of loyal customer creation into small

steps (Cram, 1994; Timm, 2008).

That is why it is almost impossible to advise the appropriate marketing area that will

ensure the customer loyalty of female sports participants. The sport marketers thus

should implement the traditional marketing focus on customers and develop

an interactive process which will allow the company learn from its experiences (Kotler

& Armstrong, 2006; Storbacka & Lehtinen, 2002; Cram, 1994).

The creation of customer relationship marketing as proposed by a number of authors

such as Storbacka & Lehtinen (2002) and Christopher, Payne, & Ballantyne (2002)

provides the opportunity to aim at better recognising its customers, improving

the condition of equipment and excellence in customer service. The customer services

can include also the emotional connection and communication mastery that has been

proposed in previous research, but not verified by this dissertation. On the other hand

the researched women preferred the implementation of loyalty programs that will be

developed according to their needs. The manager of sports and leisure centres thus

should firstly conduct a proper research regarding the wishes of their customers and

after that developed the loyalty program.

Customer relationship marketing strategy thus fits to the unique requirement of both

the sports and service industry (Pitts & Stotlar, 2002).
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7 APPENDICES
