HUDDERSFIELD UNIVERSITY BUSINESS SCHOOL

MODULE BHS0001

Business Dissertation: Methods and Implementation.
COMMENTARY AND MARKING FORM

ACADEMIC YEAR 2010-2011

STUDENT NAME M. Solárová COURSE B.A European Business

SUPERVISORY - 2<sup>ND</sup> MARKERS NAMES W. Mrwaka / J Anchor

BRIEF TITLE OF DISSERTATION Investigation of the customer loyalty of Middle Aged women within the sports industry in Huddersfield

COMMENTS – please ensure that your comments reflect the reason for the mark given and comment on the following areas:

Topic, Aims & Objectives

To investigate the customer loyalty of middle aged women in the sports service sector in Huddersfield by identify the most influential factors of marketing strategy affecting customer loyalty

Introduction/Aims & objectives

Reasons and objectives are indicated clearly. The introduction includes a bit of material which could be in the literature review

Literature Review

This is divided into many sections. The first surveys customer loyalty, women in sports. There are perhaps too many sections... the material therefore lacks focus in places.

Research Methods

There is a very good survey of ~~the~~ methods available. Those which are chosen are justified effectively.

Analysis, Discussion & Conclusions

The results are presented mainly in the form of bar charts. There is quite a good linkage with literature. However the link/contributions theory could be improved. The whole thing has a slightly descriptive feel to it.

Overall Quality of Writing including referencing, presentation, style

The work is very readable. There is an engaging style. The syntax is a bit odd in places. There are a few errors - especially in the references.

MARK .....58.....

AGREED MARK.....58.....

J Anchor 10/5/11